1

EDITAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA A LIGA

ACADÊMICA INTERDISCIPLINAR NO TRATAMENTO DE FERIDAS.

– ANO LETIVO DE 2015/2.

A Liga Acadêmica Interdisciplinar no Tratamento de Feridas – LAITF, faz saber aos

interessados, a abertura do edital para o processo de seleção de alunos dos cursos de

enfermagem, nutrição, fisioterapia e farmácia, para preenchimento das vagas de

membros da LAITF.

O processo de seleção será realizado conforme as condições especificadas no presente

edital.

1. Das vagas: 02 (duas) vagas para alunos dos cursos de enfermagem, nutrição,

fisioterapia e farmácia.

2. Da taxa de inscrição: R$10,00 (dez reais).

4. Do período de início e término das inscrições: dias úteis entre os dias 02/03/2016

e dia 08/02/2016.

5. Das inscrições: poderão concorrer apenas os alunos que se inscreverem, ao lado da

capela, no bloco B das 18h40min às 19h20min nos dias propostos.

6. Requisitos: poderão participar da seleção os alunos regularmente matriculados nos

Cursos de Enfermagem, nutrição, fisioterapia e nutrição do UNESC e que estejam

cursando a partir do 5º período de enfermagem, 6º período dos demais cursos e que

apresentem disponibilidade para encontros quinzenais, conforme descrito no anexo A.

8. Nota mínima para concorrer à classificação dentro do número de vagas: 6,0

(seis). Caso os classificados desistam da vaga, serão convidados os suplentes.

9. Conteúdo e bibliografia

9.1 Conteúdo

2

- Anatomia e fisiologia da pele, fatores que alteram a cicatrização, conceitos básicos de

feridas e lesões, tipos de feridas, processo de cicatrização, métodos para tratamentos de

feridas, sistematização da assistência de enfermagem ao portador de feridas crônicas,

coberturas/curativos especiais, laserterapia na cicatrização de feridas, aporte nutricional

do portador de feridas, atribuições da equipe multidisciplinar.

9.2 Bibliografia

Moore, Keith L. Anatomia orientada para a clínica/ Keith L. Moore, Arthur F. Dalley;

Guanabara Koogan – 2007

Mozachi, Nelson. O hospital: manual do ambiente hospitalar. 2. Ed. Curitiba: 2005

Guimarães, Marcio Cesar. Feridas e Curativos - Uma Forma Simples e Prática de Tratar

– Guimarães; editora: Rubio ; Ed. 1-  2011.

MALAGUTTI, William. Curativos, estomias e dermatologia: uma abordagem

multiprofissional. 2. Ed. São Paulo: Martinari, 2011.

10. Processo de seleção

10.1 O processo de seleção será realizado pela diretoria da liga junto a professora

orientadora.

10.2 A seleção acontecerá em dois momentos, a saber: prova teórica sobre o conteúdo

e bibliografia descritas no item 9 (nove) deste Edital e entrevista.

10.3 Os candidatos que forem surpreendidos portando ‘colas’ serão automaticamente

eliminados do processo de seleção.

10.4 Os candidatos que forem aprovados na prova teórica serão convocados para

entrevista e devem, obrigatoriamente, levar consigo uma cópia do currículo LATTES

atualizado nos últimos 06 (seis) meses.

10.5 A divulgação dos candidatos selecionados para entrevista será divulgada na fan

page da LAITF e no site www.laitfliga.wix.com/laitf.

10.6 A nota final se constituirá da somatória de pontos adquiridos na prova teórica e

entrevista.

10.7 As vagas de membros da liga só serão ocupadas se houver candidatos que

preencham os requisitos mínimos de qualidade necessários ao exercício do cargo de

membro da liga, nos termos do presente edital, bem como apresentar disponibilidade

dos horários descritos na escala padrão e não ter registros de infração disciplinar.

3

10.8 Os nomes dos alunos selecionados para integrarem a liga serão divulgados, em

ordem alfabética, na fan page e no site www.laitfliga.wix.com/laitf da Liga Acadêmica

Interdisciplinar no Tratamento de Feridas-LAITF, e comunicados por telefone.

10.9 Em caso de empate na prova teórica, ambos os candidatos serão convocados para

entrevista. Se os candidatos permanecerem empatados, os critérios de desempate

serão, nesta ordem: período mais avançado no curso; candidato mais velho.

11. Data, horário e local da prova: 09 de Março de 2016 com início às 18:00h e

término às 19:00h, na sala 210, bloco A. Chegar ao local de prova às 17:50h para

orientações do sistema de avaliação.

12. Das disposições finais

12.1 A Liga se rege por estatuto próprio, disponível para consulta por parte dos

membros da liga.

12.2 Conforme previsto na Ata de Assembleia Constitutiva, todos os alunos que compõe

a Liga Acadêmica Interdisciplinar no Tratamento de Feridas (membros e diretoria),

deverão realizar uma contribuição mensal de R$ 15,00 (quinze reais) a fim de custear

palestras, seminários, produção de panfletos, banners e demais despesas da Liga. Visto

que a liga acadêmica é uma associação sem fins lucrativos, toda a arrecadação será

investida nos projetos da mesma.

12.2 Em caso de necessidade poderão ser publicados editais complementares por parte

da Liga Acadêmica Interdisciplinar no Tratamento de Feridas.

12.3 Os casos omissos serão resolvidos pela diretoria da LAITF.

12.4 Os membros selecionados serão convocados pela diretoria para instruções e

esclarecimentos.

Colatina – ES, 03 de setembro de 2015.

Profª Vanilda Gomes Gimenez

Professora Orientadora da

Liga Acadêmica Interdisciplinar no Tratamento de Feridas - LAITF

UNESC – Centro Universitário do Espírito Santo

4

Anexo A – Escala de Reuniões

Os encontros da Liga Acadêmica Interdisciplinar no Tratamento de Feridas – LAITF, dar-

se-ão quinzenalmente, a partir das 17h30min, no Centro Universitário do Espírito Santo -

UNESC. As datas serão comunicadas previamente durante as reuniões da liga.

Obs.: as datas e horários poderão sofrer alterações de acordo com a escala de aulas e

estágios dos membros da liga, desde que haja comum acordo.